
DETERMINAZIONE N. 20  DEL 10/05/2021

AFFIDAMENTO DIRETTO SOTTO SOGLIA EX ART. 36, C. 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016
 Acquisti vari  

IL DIRETTORE

DATO ATTO 

- che vi è la necessità di rinnovo del  canone annuale di manutenzione del sistema rilevazione delle
presenze ed il servizio assistenza hardware per i rilevatori dei servizi Pianeta Famiglia ed educativa
Territoriale; 

- che vi è la necessità di effettuare l’acquisto di pannolini per il servizio nidi per l’anno 2019; 

- che vi è la necessità di acquisto di ulteriori materiali igienico sanitari per i servizi della prima infanzia
per l’anno 2019;

- che vi è la necessità di effettuare la formazione prevista dai requisiti di accreditamento per i servizi
della prima infanzia della coordinatrice dott.ssa Tresoldi dei nidi e centri famiglia; 

- che è stato rilevata una possibile fuoriuscita/perdita di gas presso il nido Jenner, e che la possibile
causa è stata identificata nel forno della ditta Zanussi con la necessità di individuare con urgenza un
fornitore specializzato per le verifiche del caso;

CONSIDERATO

- che il software del sistema di rilevazione presenze è di tipo proprietario della società Rivetta e che 
quindi non è possibile l’affidamento ad altro fornitore; 

- che per la procedura di affidamento dei pannolini per l’anno 2019 si è utilizzato il principio di rotazione
assegnando la fornitura alla ditta Fater;  

- che per il materiale igienico sanitario sono state richieste tre offerte e l’offerta della ditta Vircol è 
risultata la migliore applicando il criterio del minor prezzo; 

- che per la formazione della coordinatrice è stato individuato uno specifico percorso formativo 
“Percorsi formativi 0-6” proposto dalla formatrice Silvia Iaccarino; 

- che la ditta Farel attrezzature srl è centro specializzato di assistenza per Zanussi professional ed è stato
richiesto un intervento in urgenza;

1



DATO ATTO

- che per la procedura dell’aggiudicatario Rivetta è stato richiesto il C.I.G. n. ZAD269E879;

- che per la procedura dell’aggiudicatario Fater è stato richiesto il C.I.G. n. ZD8269EA42;

- che per la procedura dell’aggiudicatario Vircol è stato richiesto il C.I.G. n. Z3B26A4A30;

- che per la procedura della professionista Silvia Iaccarino è stato richiesto il C.I.G. n. Z1E26F45CE;

- che per la procedura dell’aggiudicatario Farel attrezzature è stato richiesto il C.I.G. n. Z7B26F4A480;

- che gli  importi economici  degli  affidamenti trovano copertura  nelle  risorse  ordinarie  di  bilancio  e
previste nel budget triennale approvato con delibera del C.d.A. n. 9/2018;

VISTO

- il  D.Lgs 50/2016 recante l’attuazione delle  direttive 2014/23/UE,  2012/24/UE e  2014/25/UE per  il
riordino della  disciplina vigente in materia di  contratti pubblici  relativi a lavori,  servizi  e forniture,
pubblicato in Gazzetta Ufficiale suppl. ord. del 19 aprile 2016, n.91; in particolare al comma 6 dell’art.
36,  per  le  procedure  sotto  soglia  comunitaria,  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  (“Per  lo
svolgimento  delle  procedure  di  cui  al  presente  articolo  le  stazioni  appaltanti  possono procedere
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici  basati su  un sistema che attua
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica”); 

- quanto riportato al co. 450 dell'art. 1 L. 296/06, che prevede l'obbligo di ricorso al mercato elettronico
“per le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” , tra
le quali non sono annoverati gli enti pubblici economici; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

- la normativa in materia di trasparenza ed in particolare gli obblighi di pubblicazione, ai, sensi dell’art.
29 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012, all’art 37 D.lgs 33/2013;  

- il Regolamento aziendale in materia di acquisti 

DETERMINA

- di affidare la fornitura della manutenzione del sistema di rilevazione presenze alla ditta Rivetta e di
impegnare per tale fornitura un importo di € 720,00 + IVA a valere sull’esercizio 2019;

- di affidare la fornitura di pannolini alla ditta Fater e di impegnare per tale fornitura un importo di  €
4.123,51 + IVA a valere sull’esercizio 2019;

2



- di affidare la fornitura di materiale igienico sanitario alla ditta Vircol e di impegnare per tale fornitura
un importo di € 4.736,55 + IVA a valere sull’esercizio 2019;

- di affidare la formazione della dott.ssa Tresoldi alla professionista Silvia Iaccarino e di impegnare per
tale fornitura un importo di € 294,00 + IVA a valere sull’esercizio 2019;

- di affidare l’intervento di assistenza tecnica in urgenza alla ditta Farel attrezzature srl e di impegnare
per tale fornitura un importo di € 102,50 + IVA a valere sull’esercizio 2019;

- di dare atto che i pagamenti saranno disposti a mezzo di bonifico bancario, a presentazione di fattura,
nei limiti dell’impegno assunto;

- che la società affidataria sarà tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla Legge
13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia”;

- di dare atto che alla data di pagamento della fattura la ditta affidataria della fornitura dovrà avere la
propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risultante  dal  DURC  Documento  di  Regolarità
contributiva per contratti pubblici di forniture e servizi emesso dall’ INAIL e depositato agli atti;

- di pubblicare la presente determinazione alla sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e
contratti” del sito web istituzionale

Pioltello, il giorno 10/05/2021

Il Direttore

Ing. Claudio Bonassi

3


	DETERMINA

